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ÖZET 

 

BAZI DOMATES GENOTĠPLERĠNĠN FARKLI TUZ 

KONSANTRASYONLARINDA ANAÇ PERFORMANSLARININ BELĠRLENMESĠ 

Onur GÜLER 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Seçkin KAYA 

02/05/2023, 53 

 

Yerel çeĢitler, değerli özellikleri ortaya çıkarmak için ürün iyileĢtirme ve yetiĢtirme 

programlarında yaygın olarak kullanılabilir. Bu tür özelliklerin saptanması ve 

gözlemlenmesi, araĢtırmacılara ve çiftçilere gelecekteki olası yetiĢtirme teknikleri 

konusunda rehberlik sağlar. Tuzlu koĢullarda performanslarını belirlemek için KingKong 

ve Armstrong adlı 3 yerel çeĢit ve 2 ticari anaç topraksız kültürde karĢılaĢtırılmıĢtır. Tüm 

anaçlara Beyza F1 domates çeĢidi aĢılanmıĢtır. Bitkiler perlit ile doldurulmuĢ saksılara 

dikilmiĢ ve dikimden 2 hafta sonra sürekli olarak 2 dS/m ve 6dS/m besin solüsyonu 

uygulanmıĢtır. Bitkiler 2020 yılı bahar sezonunda ısıtmasız serada yetiĢtirilmiĢtir. Verim 

(kg/bitki), meyve ağırlığı (g), meyve eni (mm), meyve uzunluğu (mm), meyve renk 

parametreleri (L; a; b; Chroma; Hue°), suda çözünebilir kuru madde miktarı (%SÇKM), 

titre edilebilir asitlik (% TA) parametreleri belirlenmiĢtir. Sonuç olarak 4 numaralı yerel 

çeĢit tuzlu olmayan koĢullarda en yüksek verimi (8,78 kg/bitki) vermiĢtir. Ancak tuzlu 

koĢullarda ticari Kingkong anacı en yüksek verimi vermiĢtir (5,19 kg/bitki). Tuzlu koĢullar 

tüm anaçlarda verim ve meyve kalitesini olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Domates, Yerel çeĢitler, Anaç, Tuzluluk, Verim. 
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ABSTRACT 

 

DETERMINATION OF ROOTSTOCK PERFORMANCES OF DIFFERENT 

TOMATO GENOTYPES AT DIFFERENT SALT CONCENTRATIONS 

 

Onur GÜLER 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

School of Graduate Studies 

Master of Science Thesis in Horticultural Science 

 (Advisor/Supervisor) 

Assist. Prof. Dr. Seçkin KAYA 

02/05/2023, 53 

 

Landraces may be used widely in crop improvement and breeding programs to 

uncover valuable traits. Detecting and observing such traits provides guidance to 

researchers and farmers with possible future growing techniques. Number of 3 landraces 

and 2 commercial rootstocks named KingKong and Armstrong were screened in soilless 

culture to determine the performances in saline conditions. Beyza F1 tomato cultivar was 

grafted to all rootstocks. Plants were sown in pots filled with perlite and 2 dS m
-1

 and 6dS 

m
-1

 nutrient solution were applied continuously after 2 weeks of transplanting. Plants were 

grown in unheated greenhouse in spring season of 2020. Yield (kg plant
-1

), fruit weight (g), 

fruit width (mm), fruit length (mm), fruit color parameters (L; a; b; Chroma; Hue°), soluble 

solid content (SSC %), titratable acidity (TA %) were evaluated. As a result landrace 

labeled 4 gave the highest yield (8.78 kg plant
-1

) in non-saline conditions. But in saline 

conditions commercial rootstock KingKong gave the highest yield (5.19 kg plant
-1

). Saline 

conditions affected the yield and fruit quality negatively for all rootstocks. 

 

Keywords: Tomato, Landraces, Rootstock, Salinity, Yield. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

 

Domatesin köken merkezi Güney Amerika‟nın batı sahilleri olarak bilinmektedir 

(Tigchelaar, 1986). Ġlerleyen dönemlerde kuzeyde ekvator, güneyde ġili‟ye kadar 

yayılmıĢtır (Vural vd., 2000). Domatesin ülkemizdeki geçmiĢi tahminen 1900‟lü yıllara 

dayanmaktadır (Vural vd, 2000; Günay, 2005) ve ülkemize Adana'dan giriĢ yaptığı 

düĢünülmektedir (Vural vd., 2000).  

Önemli üretim ve ticaret etkisine sahip olan domates dünyada, 189.000.000 tondan 

daha fazla üretilmektedir (FAO, 2023). Türkiye ise Çin, Hindistan ve Amerika BirleĢik 

Devletlerinden sonra 13.000.000 tonu aĢkın üretimiyle 4. sırada yer almaktadır (FAO; 

2023). Türkiye‟de üretilen 13.000.000 tonu aĢkın domatesin 4.406.920 tonu örtü altında 

yetiĢtirilmektedir (Prinç ve Akalp, 2022). Ülkemizde aĢılı sebze üretimi her geçen gün 

artmaktadır. Bu artıĢa paralel olarak üreticilerin aĢılı fide kullanım miktarları da artıĢ 

göstermektedir. Üreticilerin aĢılı fide ile üretim yapma tercihi verimlilikle doğrudan 

iliĢkilidir. Çünkü bu sayede, bitkilerin büyüme gücü, fotosentez miktarı artmakta, aynı 

zamanda hastalık ve zararlılara karĢı koruma gerçekleĢmektedir. Bu nedenle verimlilikte 

önemli artıĢlar sağlanabilmektedir  (YetiĢir vd. 2004; Lee ve Oda, 2003). Örtüaltında 

yetiĢtirilen domateslerde ise yüksek oranda aĢılı fide kullanılmaktadır (SarıbaĢ vd., 2022). 

Tüzel vd. (2020), Türkiye‟de 54 milyon adet aĢılı domates fidesi üretildiğini 

bildirmektedir. Üreticiler tarafından aĢılı fide tercihine bağlı olarak üretim miktarları her 

geçen gün daha da artmaktdır. 

Domateslerde aĢılama tüm sebzelerde olduğu gibi aslında yüzyıllardır kullanılan 

eski bir yetiĢtirme tekniğidir ve genellikle çoğu anaç klon olarak çoğaltılmaktadır (Baron 

vd., 2019). Özellikle son yıllarda anaçlar biyotik ve abiyotik etkilerin azaltılması, kalem 

üzerindeki stresin azaltılması, verim ve meyve kalitesinin arttırılması amacına yönelik 

olarak her geçen gün daha çok kullanım olanağı bulmaktadır (Rivard ve Louws, 2008; 

Zanic vd., 2018; Yang vd., 2005). AĢılama, özellikle stressiz ve farklı kuraklık stresi 

seviyeleri altında birçok mahsulde su kullanım etkinliğini artırmak için etkili bir araç 

olarak tanımlanmıĢtır (Fullana-Pericàs vd., 2019). Bazı anaçlar, esas olarak kalemin 

yapraklarında prolin birikiminin indüklenmesi veya kalem ile anaç arasındaki kuraklık 

etkilerini azaltan ve kalem büyümesi ve verimi üzerindeki stresin etkisini azaltan farklı bir 
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hormonal sinyalleme nedeniyle kuraklığa dayanıklı olarak etiketlenir (Panella vd., 2017; 

Aloni vd., 2010). Özellikle domateste (Solanum lycopersicum L.), hem biyotik hem de 

abiyotik streslere karĢı birçok direnç ve tolerans özelliği yabani akraba türler tarafından 

sağlanır ve domates anaçları için en yaygın kaynaklar türler arası hibritlerdir (S. 

Lycopersicum x S. habrochaites) (King vd., 2010). 

Domates özelinde aĢılama sonucu elde edilen verim ve kalitenin artırılması 

amacıyla birçok yerel domates genotipi de anaç olarak kullanılmaktadır. Kullanılan bu 

yerel genotiplerin bazıları ümitvar olarak nitelendirilmiĢ, bazıları da yetersiz bulunmuĢtur. 

Ancak yine de yerel genotiplerin özellikle sahip oldukları geniĢ genetik havuz sayesinde 

halen anaç olarak kullanılabilme ve bazı abiyotik stres faktörlerine karĢı kullanılabilme 

olanakları bulunmaktadır. 

Bu çalıĢmanın amacı, daha önce Kaya (2012) tarafından dökümante edilmiĢ olan 

yerel domates genotiplerinden bazılarının, topraksız tarım Ģartları altında tuzlu (6 dS/m) ve 

tuzsuz (2 dS/m) sulama yapılması halinde yerel genotiplerin, ticari olarak kullanılan 

Armstrong ve Kingkong anaçlarıyla karĢılaĢtırılarak verim ve bazı kalite parametrelerinin 

belirlenmesidir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KURAMSAL ÇERÇEVE/ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

2.1. AĢılamanın domates yetiĢtiriciliğine etkileri ile ilgili üzerine literatür 

çalıĢmaları 

 

Dizdaroğlu (1985),  örtüaltı yetiĢtiriciliğinde aĢı uygulaması yapılan çift gövde 

sistemine sahip domateslerde yaptığı bir çalıĢmada aĢılı bitkilerin daha verimli olduğunu 

ve aynı zamanda aĢılı bitkilerin daha erkenci olduğunu bildirmiĢtir. AĢılamanın meyve 

kalitesine etkisi ise önemsiz bulunmuĢtur. 

Yapılan bir çalıĢmada, patlıcan hem domates hem de patlıcan anaçları üzerine 

aĢılanmıĢ ve kullanılan domates anaçlarının vejetatif büyüme ve geliĢmenin kontrol 

bitkilerine oranla daha iyi olduğu bildirilmiĢtir. ÇalıĢmada bu geliĢim farkının nedeni 

olarak kullanılan domates anaçlarının kontrol bitkilerine göre köklerinin daha geliĢmiĢ 

olması gösterilmiĢtir.  Verim açısından domates anaçları daha verimli bulunmuĢ ve verim 

farklılıklarının nedeni olarak meyve büyüklüğü gösterilmiĢtir. Aynı çalıĢmada kullanılan 

patlıcan anaçlarının ise kontrol bitkileri ile arasında önemli farklılıklar saptanmamıĢtır 

(Passam vd., 2005).  

Leonardi ve Giuffrida (2006), yaptıkları bir çalıĢmada aĢılamanın domates ve 

patlıcan yetiĢtiriciliğinde aĢılı bitkilerin etkilerini bitki geliĢimi ve besin maddesi kullanım 

etkinliği açısından değerlendirmiĢlerdir. Yaptıkları çalıĢmada, domates ve patlıcan 

çeĢitlerinin 3 farklı anaca aĢılamıĢlar ve karĢılaĢtırmıĢlardır. Elde edilen sonuçlara göre 

domates bitkilerinde kontrol olarak kullanılan kendine aĢılı bitkiler daha az kuru madde 

üretmiĢtir. Besin madesi alımında ise fosfor, kalsiyum ve kükürt bakımıdan farklılıklar 

saptanmıĢtır. 

Yapılan baĢka bir çalıĢmada domates üzerine iki farklı patlıcan çeĢidi aĢılanmıĢ ve 

3 farklı aĢı yöntemi denenmiĢtir. Elde edilen sonuçlara göre koltuk aĢı yöntemi diğer 

yöntemlere göre baĢarısız bulunmuĢtur. Diğer yöntemlere göre aĢılanmıĢ bitkilerde ise 

yaprak alanı, gövde çapı ve yaprak sayısı gibi parametreler, kontrol bitkilerine göre daha 

iyi sonuçlar vermiĢtir. Aynı çalıĢmada kullanılan Dario F1 anacı ise her iki çeĢitte de en 

yüksek verimi göstermiĢtir. (VuruĢkan, 1989). 

 



4 
 

 

Rivero vd. (2004), yaptıkları bir çalıĢmada domates ve karpuzun aĢılı olarak 

yetiĢtirilmesi sonucunda, bitkilerin demir alımının değiĢip değiĢmediğini incelemiĢlerdir. 

Kullanılan domates anaçlarından TMKNVF2‟nin demir alımını etkilediğini ve bu anacın 

kontrol bitkilerine oranla daha iyi performans gösterdiğini bildirmiĢtir. Aynı çalıĢmada 

anacın demir alımındaki etkisinin kaleme etkisinin önemli olmadığı da saptanmıĢtır. 

Karpuz ile ilgili çalıĢmada ise araĢtırıcılar, Maravilla kabak çeĢidinin demir alımında etkili 

olduğu ve diğer fizyolojik olaylara etkili olduğunu bildirmiĢlerdir. 

 

2.2. Domateste tuz stresine karĢı anaç kullanımı ile ilgili literatür çalıĢmaları 

 

Estan vd. (2005) yaptıkları bir çalıĢmada, aĢılamanın tuzluluk ile iliĢkisini 

açıklamak üzere "Jaguar" domates çeĢidini tuzluluk hassasiyetleri farklı olan 5 ayrı anaca 

aĢılamıĢlardır. Bu bitkileri 4 farklı tuz konsantrasyonunda yetiĢtirmiĢler ve bazı fizyolojik 

ölçümler yapmıĢlardır. AraĢtırıcılar elde ettikleri sonuçlara göre, çeĢidin tuzluluk 

seviyesinin artıĢı ile az miktarda olumlu etkilendiğini, bazı anaçlarda ise verimin %80 

oranında arttığını bildirmiĢlerdir. Sonuç olarak da, araĢtırıcılar bu verimlilik artıĢını 

anaçların tuz iyonlarını taĢımada sahip oldukları farklı özelliklere bağlamıĢlardır. 

Tuzlu su ile sulanan saksılarda patates anacının domates kalem fizyolojisi, kuru 

ağırlığı ve verimi üzerine etkilerinin incelendiği bir çalıĢmada, Domates (cv. Ikram), 

patates (cv. Charlotte) ve aĢılı (cv. Ikram/Charlotte) bitkileri, tuzlu ve tuzsuz su-sulama 

iĢlemlerine tabi tutulmuĢtur. (5,0 dS/m ve 1.0 dS/m). Patates anacının, tuzlu su sulama 

altında domates kalem fizyolojisini bozmadan toplam bitki kuru biyokütlesinin artırdığı 

saptanmıĢtır. AĢılı bitkiler, tuzlu suyla sulama altında bitki kısımlarında dengeli mineral 

dağılımı ile farklı kök özelliği tepkileri göstermiĢtir. ÇalıĢmada aĢılı bitkiler, tuzlu ve 

tuzsuz sulu sulamalar altında kontrol bitkilerine göre sırasıyla %56,8 ve %70,5 oranında su 

su kullanım etkinliği artıĢı göstermiĢlerdir (Parthasarathi vd., 2021).  

Yapılan bir baĢka çalıĢmada, aĢılamanın domates bitkilerinde tuza 

dayanıklılıklarının artırılması amaçlanmıĢ ve en yüksek verim değerleri "Marikit" ticari 

isimli anaçtan elde edilmiĢtir. ÇalıĢmada tuza daha hassas olan çeĢitlerde ise verim 

parametresi bakımından zayıf sonuçlar elde edilmiĢtir. Bu çalıĢmada ayrıca, tuzlu 
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koĢullarda yetiĢtirilen bitkilerde klorün bitkinin bütün organlarında belirlendiği, sodyumun 

ise özellikle hassas bitkilerin yapraklarında biriktiği, kalsiyum ve potasyumun ise 

genellikle bitki kısımlarında azaldığı saptanmıĢtır (Del Rosario vd., 1995). 

Santa-Cruz vd. (2001) yaptıkları çalıĢmada tuza tolerant olmayan "Moneymaker" 

domates çeĢidini, tuza dayanıklı baĢka bir domates çeĢidine aĢılayarak, tuzlu besin 

solüsyonu ile muamele etmiĢlerdir. Tuza dayanıklı olarak bildirilen "Pera" üzerine 

aĢılanmıĢ "Moneymaker" çeĢidi verim açısından üstün bir performans sergilemiĢtir. 

AraĢtırıcılar verimdeki bu artıĢı meyve sayısının artıĢına bağlamıĢlardır. Aynı çalıĢmada 

yapraklardaki sodyum ve potasyum iyonlarının miktarları ölçülmüĢ ve "Pera" anacı 

kullanılmıĢ bitkilerde kontrole oranla daha fazla miktarda sodyum ve potasyum 

belirlenmiĢtir. AraĢtırıcılar sonuç olarak aĢılamanın tuzluluğa karĢı bitki tarafından verilen 

tepkinin anacın kök özellikleri tarafından belirlendiği kanısına varmıĢtır. 

BaĢka bir çalıĢmada, "UC-82B" domates çeĢidi, Futuria anacına aĢılanmıĢ ve 

bitkiler hidroponik yöntemler kullanılarak yetiĢtirilmiĢtir. Bitkiler tuz uygulamalarına 

maruz bırakılmıĢ ve aĢılı bitkilerde deneme sonunda daha yüksek miktarda kuru madde 

tespit edilmiĢtir. Tuz uygulaması kök ve yapraklarda olumsuz etkilere neden olmuĢ ve 

kontrol bitkilerinde bu olumsuzluklar aĢılı bitkilere oranla daha fazla görülmüĢtür. 

AraĢtırıcılar elde ettikleri sonuçlara göre, anacın tuzluluğun etkisini zaltılmasında önemli 

bir etken olduğunu bildirmiĢlerdir (Martinez-Rodriguez vd., 2002). 

Fernandez-Garcia vd., (2002) yaptıkları bir çalıĢmada, "Fanny ve Goldmar" 

domates çeĢitlerini cv. AR-9704 anacı üzerine aĢılamıĢlar ve bitkileri tuzlu koĢullarda 

yetiĢtirmiĢlerdir. Kontrol olarak aĢısız bitkileri kullandıkları çalıĢmada, kök iletkenliği 

parametresi bakımından aĢılı bitkilerin aĢısız bitkilere göre tepkisini farklı olmadığını 

bildirmiĢlerdir. Ayrıca, aĢılı ve tuz uygulaması yapılan bitkilerin yapraklarında, aĢısız 

bitkilere oranla daha fazla sodyum ve klor iyonları saptanmıĢ, bu durum araĢtırıcıların 

aĢılamanın tuzluluğa karĢı bir yöntem olacağı kanısına vardırmıĢtır. 

 

2.3. Yerel çeĢitlerin anaç olarak kullanımı üzerine literatür çalıĢmaları 

 

Su kısıtlılığı altında en iyi performansa sahip yerel genotipleri belirlemek için iyi 

sulanan ve su eksikliği koĢullarında yetiĢtirilen büyük bir domates (Solanum lycopersicum 



6 
 

L.) koleksiyonunun tarandığı bir çalıĢmada, farklı yerel genotipler ve modern anaçlar dâhil 

olmak üzere 165 domates genotipi, iki farklı yetiĢtirme rejimi altında açık alanda 

yetiĢtirilmiĢtir. Yüzde 100 sulama Ģartları altında yetiĢtirilen bitkilerde yerel genotipler 

arasında 20 kata varan verim farklılıkları tespit edilmiĢtir. Modern anaçlar ve yerel 

genotipler arasında ise meyve kalitesi açısından önemli farklılıklar belirlenmemiĢtir. Kısıtlı 

sulama koĢullarında ise, verim açısından yerel genotiplerin önemli potansiyele sahip 

olduğu bildirilmiĢtir (Fullana-Pericàs vd., 2019). 

 

Yapılan bir diğer çalıĢmada, aĢı uyumluluğunu, verim performansını ve sağlıklı 

sera koĢullarında kalitatif özellikleri değerlendirmek için yüksek değerli 'Corbarino' 

domates yerel çeĢidi yedi ticari Solanum türler arası anaç üzerine aĢılanmıĢtır. Geleneksel 

domatesin karpometrik, teknolojik ve sağlıkla ilgili özelliklerini olumsuz etkilemeden 

meyve verimini artırmada en etkili üç anaç olmuĢtur. 'Dinafort' anacı, taze ve kuru verimi, 

hasat indeksini ve meyve/salkımları arttırırken, ortalama meyve ağırlığı, Ģekil indeksi, 

toplam ve çözünür kuru madde içeriği, basit Ģekerler, organik asitler, flavonoidler, askorbik 

asit ve trans -likopen içeriğini arttımamıĢtır. 'Interpro' anacı, meyvedeki trans-likopen 

içeriğini düĢürmesine rağmen, genel verim ve kalite özellikleri için de umut verici sonuçlar 

göstermiĢtir. Silex anacı, azalan kuvvet sonucu en yüksek hasat indeksini göstermiĢtir. 

Bununla birlikte, aĢılama baĢarısının, özellikle 'Dinafort' ve 'Silex' için, fide üretimi, 

aĢılama, iklimlendirme vb. için daha uygun yöntemlerin araĢtırılmasıyla iyileĢtirilmesi 

gerekli olduğunu bildirmiĢlerdir (Parisi vd., 2023). 

Bir diğer çalıĢmada ise, meyve özelliklerinin iyileĢtirilmesi amacıyla Limachino (L) 

kalemi rustik yerel Pancho Negro (R) anacına aĢılanmıĢtır. Bu aĢı kombinasyonunda 

üretilen meyveler, kendi kendine aĢılanan bitkilerden (L/L) ve uzun raf ömürlü Seminis 

çeĢidinden (LSL) üretilen meyvelerle karĢılaĢtırılmıĢtır. Denemeler, birbirini takip eden iki 

yılın yaz aylarında 146 gün boyunca gerçekleĢtirilmiĢtir. Poncho Negro anacı, Limachino 

kaleminden (L/R) üretilen toplam meyve sayısını arttırmıĢtır. Tek tek meyvelerin taze 

ağırlığını etkilememiĢ ancak su içeriklerini azaltmıĢtır. Tüketiciler tarafından çok 

beğenilen tipik bir özellik olan Limachino meyve formu (kalite) üzerinde hiçbir etkisi 

saptanmamıĢtır. LSL ile üretilen meyveler, L/R ve L/L meyvelerinden daha yüksek sertlik, 

ancak daha düĢük titre edilebilir asitlik ve antioksidan kapasite sergilemiĢtir. Sonuç olarak 

Poncho Negro anacının Limachino meyvelerine karĢı tercih ve kabul edilebilirlik 

düzeyinin artmasına katkı sağladığı sonucuna varılmıĢtır (Martinrz vd., 2022). 
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Tuz stresine maruz kalan dokuz farklı domates genotipinin fizyolojik ve 

biyokimyasal tepkilerini değerlendirmek amacıyla yürütülen bir çalıĢmada, bir modern 

çeĢidin dört haftalık fideleri, beĢ yerel genotip, tuza duyarlı 'Ailsa Craig' çeĢidi, tuza 

dayanıklı yabani S. pimpinellifolium 'LA1579' çeĢidi ve C vitamini- zengin S. pennellii 

introgresyon hattı 'IL12-4', 10 gün boyunca orta düzeyde tuz stresine (200 mM NaCl) 

maruz bırakılmıĢtır. Stres uygulaması sonunda agronomik özellikler ve stres indeksleri 

değerlendirilirken, gaz değiĢimi ile ilgili parametreler, kök elektrolit sızıntısı, 

malondialdehit içeriği ve askorbik asitte belirlenmiĢtir. Tüm parametreler, tuz stresinden 

önemli ölçüde etkilenmiĢ, ancak farklı bir ölçüde, seçilen genotipler içindeki çeĢitli 

tolerans derecelerini doğrulamıĢtır. Ayrıca farklı stres kaynaklı mekanizmalar 'Santorini' 

adasından gelen yerel çeĢit ve geleneksel genotiplerden gelen modern çeĢit, düĢük lipid 

peroksidasyonu ve artan askorbik asit içeriği ile birlikte orta dereceli tuz stresi altında daha 

iyi bir performans ve adaptasyon göstermiĢtir. Bu da yerel genotiplerin potansiyel anaç 

olabileceğini göstermektedir. Yerel genotiplerin ıslah programları için veya aĢılanmıĢ 

anaç/kalem olarak umut verici genetik materyal olabileceği bildirilmiĢtir (Kadoglidou vd., 

2021). 

  



8 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ARAġTIRMA YÖNTEMĠ/MATERYAL VE YÖNTEM 

 

ÇalıĢma ilkbahar yetiĢtirme sezonu olan Ağustos 2020 ile ġubat 2021 tarihleri 

arasında Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Dardanos YerleĢkesi içinde bulunan Ziraat 

Fakültesine ait 108 m
2
 büyüklüğünde (6 m x 18 m), yan yüksekliği 2,5 m ve çatı yüksekliği 

4,5 m, kuzey – güney doğrultusuna yerleĢtirilmiĢ, yan ve çatı havalandırmaları mesh tül ile 

kaplı, yay çatılı, alın ve yan kenarları 8 mm polikarbon örtükaplı, tepe örtüsü 2 x 1,8 µm 

kalınlığında çift kat PE örtülü serada yürütülmüĢtür. Sera otomasyonu sağlanmıĢ sıcaklık, 

nem, ve rüzgar hızı ölçer cihazları ile donatılmıĢ, ağ üzerinden kontrol edilebilen elektrik 

ve elektronik donanıma sahiptir.  

 

 

ġekil 1. Denemelerin yürtüldüğü seraların genel görünümü 
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3.1. Materyal 

3.1.1. Bitkisel Materyal 

 

Denemelerde materyal olarak daha önce belirlenen, tarafımızdan kodlanan 3 farklı 

eski yerel domates popülasyonu kullanılmıĢtır. Bu tohumlar Bahçe Bitkileri Bölümü‟nde 

muhafaza edilmekte, 2 yılda bir tohum canlılığının sağlanması amacıyla yeniden 

üretilmektedir. Bölümümüzde yetiĢtirilen anaçlık popülasyonlar yine bölümümüze ait 

laboratuvarlarda aĢılanmıĢtır. Kontrol çeĢitleri olan Kingkong ve Armstrong anaçları  

yetiĢtirilmiĢ ve Beyza F1 çeĢidi tüm anaçlara aĢılanmıĢtır. 

 

  

ġekil 2. Denemelerde kullanılan yerel domates genotiplerinin meyveleri 

 

ÇalıĢmada, yetiĢtirme ortamı olarak tarımsal olarak kullanılabilen perlit 

kullanılmıĢtır. Denemelerde topraksız açık sistem ortam kullanılmıĢtır. Ġncelenen analiz ve 

yöntemler aĢağıda verilmiĢtir.  
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ġekil 3. Denemede kullanılan tarımsal perlit  

 

YetiĢtiricilik, sarı renkli plastik yatay saksılarda yapılmıĢtır. Kullanılan saksıların 

alt kısımlarında besin solüsyonun atılması için saksılara delikler açılmıĢtır. Saksılara bitki 

baĢına 6 litre olacak Ģekilde toplam 18 litre perlit konulmuĢtur.  

 

 

ġekil 4. Denemelerde kullanılan yatay saksılar ve drenaj sistemi 
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Bitkiler Day (1991)‟e göre hazırlanan besin eriyiği ile beslenmiĢtir. Dikimden 1 

hafta sonra bitkilere besin eriyiği uygulanmıĢtır. Besin solüsyonunun uygulanma 

zamanının belirlenmesinde drenaj miktarı ölçülerek karar verilmiĢtir. Her gün toplamda 

%30 drenaj elde edilmesi hedeflenmiĢtir. 

Tablo 1 

Bitki beslemede kullanılan besin solüsyonu reçetesi (Day,1991) 

Element mg/l Kullanılan kimyasal kaynak 

N 210 (240)* Amonyum nitrat        NH4NO3 (%33) 

P 40 Fosforik asit              H3PO4 (%85) 

K 250 (300)* Potasyum nitrat         KNO3 (%13 N, %46 K) 

Ca 150** 
Kalsiyum nitrat         5Ca(NO3)2.NH4NO3.10H2O (%15.5 N, 

%19 Ca) 

Mg 50 Magnezyum sülfat     MgSO4.7H2O (%10Mg) 

Fe 2 Demir Ģelat                Na2.Fe-EDTA (%1.5 Fe) 

Zn 0.50 Çinko sülfat               ZnSO4.7H2O 

Mn 0.75 Mangan sülfat            MnSO4.H2O 

B 0.4 Borik asit                   H3BO3 

Cu 0.10 Bakır sülfat                CuSO4.5H2O 

Mo 0.05 Amonyum molibdat  (NH4)6Mo7O24.4H2O 

*Parantez içerisindeki dozlar 3. salkımdan sonra uygulanmıĢtır. 

** Sulama suyunun içerisindeki miktar dikkate alınmıĢtır. 

Saksı yüzeylerinden buharlaĢmanın önlenmesi amacıyla dikimden sonra saksılar 

siyah PE örtü ile malçlanmıĢtır.  

 

ġekil 5. Denemelerde yapılan malçlama iĢleminden bir görünüm 
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Denemeler boyunca besin solüsyonunun bitkilere uygulanmasında damlama sulama 

sistemi kullanılmıĢtır. Serada yetiĢtirme dönemi boyunca, domates popülasyonlarına 2 

farklı tuzluluk düzeyindeki besin solüsyonu uygulanmıĢtır. 2 dS/m tuz seviyesi Day (1991) 

tarafından belirtilen besin solüsyonudur ve daha sonra tuz eklenerek besin solusyonu EC si 

6 ds/*m ye çıkarılmıĢtır. Ana depodan doğrudan alınan besin solüsyonu olup, EC 

seviyesinin 2,0-2,5 dS/m arasında değiĢmesine izin verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 6. Denemelerde besin solüsyonlarının hzırlanmasında kullanılan stok besin çözeltileri 

 

Tuz uygulaması için stok solüsyon hazırlanmıĢtır. Bu amaçla gıda tuzu kullanılmıĢ 

ve 10 kg tuz 50 litre içinde eritilmiĢtir. 6 dS/m uygulaması için standart olarak hazırlanan 2 

dS/m solüsyona bu hazırlanan tuz stok solüsyonundan tuz oranı 6 dS/m olana kadar 

eklenmiĢtir. Bu sırada EC metre ile sürekli ölçüm yapılmıĢ ve solüsyon pompa yardımıyla 

sürekli karıĢtırılmıĢtır. 
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3.2. Bitkilerin bakımı 

 

Bitki bakım iĢleri Vural vd. (2000)‟e göre yapılmıĢtır. Koltuk alma iĢlemleri 

yapılmıĢ olup, çiçeklerin döllenmesine yardımcı olunmuĢtur. Dönem içerisinde meyveler 

olgunlaĢtıkça kademeli hasat yapılmıĢtır.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 7. Bakım iĢlemlerinden koltuk alma uygulaması 

 

3.3. Denemenin planlanması 

 

AraĢtırma tesadüf blokları "2 faktörlü bölünmüĢ parseller" deneme desenine göre 

kurulmuĢ, ana parselleri tuzluluk düzeyleri (2 ve 6 dS/m); alt parselleri 2 farklı eski yerel 

domates popülasyonları oluĢturmuĢtur. Tuzluluk ana faktörü üzerine çeĢitler 3 tekerrürlü 

olarak dikilmiĢ ve her tekerrürde 9 bitki bulunmuĢtur. Sıra arası 1,0 m sıra üzeri mesafeler 

ise 0,25 m olmuĢtur. Bu durumda m
2
‟de 2,25 bitki yer almıĢtır. 
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3.4. Ölçüm ve analizler 

 

Hasat olumuna ulaĢmıĢ meyvelerden 10 adedi laboratuvara getirilmiĢ ve blender ile 

parçalanarak meyve püresi elde edilmiĢtir. Daha sonra filtre kağıdı ile süzülen filtrat ile 

aĢağıda belirtilen kalite analizleri yapılmıĢtır. 

Bitki baĢına meyve ağırlığı (g/bitki): Hasat olgunluğuna gelmiĢ olan meyveler 

toplanarak tartılmıĢ ve bitki sayısına bölünmüĢtür. 

Tek meyve ağırlığı (g): Hasat olgunluğuna gelen meyveler toplu halde tartılıp 

meyve sayısına bölünerek elde edilmiĢtir. 

Meyve Boyu (mm): Hasat olumundaki meyvelerin boyu dijital kumpas ile 

ölçülmüĢtür. 

Meyve Çapı (mm): Hasat olumundaki meyvelerin çapı, meyvelerin en geniĢ 

olduğu noktadan dijital kumpas ile ölçülmüĢtür. 

Toplam suda çözünebilir kuru madde miktarı (% SÇKM): Filtrattan alınan bir 

miktar örnek dijital refraktometre ile ölçülmüĢtür. 

Titre edilebilir asitlik miktarı (% TETA): Filtrattan alınan 5 ml örneğe 10 ml saf 

su konularak, 0.1 N NaOH çözeltisi ile 8.01 değeri elde edilinceye kadar pH metre ile 

titrasyon yapılmıĢtır. Titre edilebilir asit miktarı, harcanan NaOH miktarı üzerinden 

aĢağıdaki formüle göre hesaplanmıĢtır. (Karaçalı, 1993). 

Meyve suyunun pH değeri: Mettler toledo marka pH metre ile ölçülmüĢtür. 

Meyve suyunun EC değeri (dS/m): Mettler toledo el tipi EC metre ile 

ölçülmüĢtür. 

Meyve rengi: Rasgele seçilen 5 meyvenin rengi Minolta CR-400 renk ölçerle 

L*a*b olarak ölçülmüĢ ve hue -chroma değerleri olarak aĢağıdaki formüllerle 

hesaplanmıĢtır (McGuire, 1992). 

Hue °h= tan-1 (b/a)  

Kroma C*=[(a2+b2)]1/2 
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3.4.1. Ġstatistiksel değerlendirme 

 

Elde edilen verilere bilgisayarda SPSS istatistiksel analiz paket programı 

kullanılarak varyans analizi uygulanmıĢtır. Ortalamalar arasındaki farklılıkları belirlemek 

için %5 önem düzeyinde (p≤0.05) Tukey çoklu karĢılaĢtırma testi yapılmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAġTIRMA BULGULARI 

4.1. Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu (2 dS/m) ile 

beslendiği koĢulardaki verim ve kalite performansları 

4.1.1. Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu (2 dS/m) 

ile beslendiği koĢulardaki verim performansları 

 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin standart domates besin solüsyonu (2dS/m) ile 

beslendiği koĢullardaki verim performansları Tablo 2 ve ġekil 8‟ de verilmiĢtir. Bitki 

baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,001 

seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 2 incelendiğinde, bitki baĢına verim açısından 

yüksek değerin 4 numaralı genotipten 8846,13 gram/bitki ile ve en düĢük verim değerinin 

de 5723,66 g/bitki ile Beyza F1 çeĢidinden elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç 

olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi 

sonucunda toplam 4 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve ticari anaçların bitki baĢına verim 

ortalaması 6878,67 g/bitki olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu bulgulara göre, denemede yer alan 

iki anacın ve çeĢit olarak kullanılan Beyza F1, 4 kod numaralı genotipin gerisinde 

kalmıĢlardır. 

Yerel genotiplerin domateste anaç olarak kullanıldığı çalıĢmalar günümüzde kısıtlı 

olmakla birlikte, son yıllarda yeni anaçların geliĢtirilimesi amacıyla bu tip çalıĢmaların 

sayısının artmaya baĢladığı görülmektedir. Fullana-Pericàs vd. (2020), yaptıkları bir 

çalıĢmada “de Ramellet” yerel genotipini ve Maxifort anacını ksıtılı ve tam sulama 

Ģartlarında denemiĢlerdir. Kalem olarak “de Ramellet” çeĢidinin ticari hibritinin 

kullanıldığı bu çalıĢmada, tam sulanmıĢ bitkilerde en yüksek verimi “de Ramellet” ticari 

hibrit çeĢidinin kendine aĢılanmıĢ bitkileri, 6352,5 g/bitki ile en yüksek verimi 

göstermiĢtir. Ġkinci en yüksek verimi ise “de Ramellet” yerel genotipi (6195,0 g/bitki) 

vermiĢtir. Denemede piyasada en çok kullanılan domates anaçlarından biri olan Maxifort 

anacı 5391,0 g/bitki verim değeri göstermiĢtir. En düĢük değeri ise çeĢit olarak üretimi 

yapılan “de Ramellet” ticari hibriti vermiĢtir. Bu noktadan hareketle, bu çalıĢmada elde 

edilen veriler ile Fullana-Pericàs vd. (2020)‟nin yaptıkları çalıĢma büyük benzerlik 

göstermektedir. 
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ġekil 8. Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu ile beslendiği 

koĢulardaki verim performansları 

 

Hem bu çalıĢmada hem de Fullana-Pericàs vd. (2020)‟nin yaptıkları çalıĢmada en 

düĢük bitki baĢına verim değerleri çeĢit olarak kullanılan bitkilerde gözlemlenmiĢtir. 

AĢılanmıĢ ve aĢılanmamıĢ bitkilerdeki bu farklılık araĢtırıcılar tarafından oluĢturulan bitki 

biyokütlesine bağlanmıĢtır. Bazı araĢtırıcılar kalem tarafından oluĢturulan biyokütle ile 

meyve verimi arasındaki korelasyonun negatif olduğunu bildirirken (Lykas vd., 2008), bazı 

araĢtırıcılar da kalem tarafından oluĢturulan biyokütlenin doğrudan verimi artırdığını 

bildirmektedir (Fullana-Pericàs vd.,2020; Borgognone vd., 2013; Kumar vd., 2015). Diğer 

yandan, oluĢturulan biyokütlenin bitkinin beslenmesi ile ilgili olduğu da unutulmamalıdır. 

Yapılan bir çalıĢmada domates ve patlıcan çeĢitleri Beaufort,  Energy ve PG3 anaçlarına 

aĢılanmıĢ ve besin elementlerinin kullanım miktarları ölçülmüĢtür. ÇalıĢmada kendine aĢılı 

bitkilerde biyokütle miktarının aĢılı bitkilere göre azaldığı ve kalsiyum, fosfor ve kükürt 

gibi bitki besin elementelerinin aĢılı bitkilerde yüzde yüzü aĢan miktarlarda daha fazla 

kullanıldığı belirlenmiĢtir (Leonardi ve Giuffrida, 2006). Patlıcanda kullanılan domates 

anaçlarının, aĢılama ve potasyum miktarlarının verim ve meyve kalitesine olan etkilerinin 

araĢtırıldığı baĢka bir çalıĢmada ise, kullanılan domates anaçlarının bitkilerin kalem 

biyokütlesinin aĢılanmayan bitkilere göre daha iyi performans gösterdiklerini 
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saptamıĢlardır. Verim değerlerindeki bu farklılık domates anaçlarının kök sistemlerinin 

daha büyük olmasına bağlanmıĢtır (Passam vd., 2005). 

Bütün bu veriler ıĢığında, bu çalıĢmada kontrol çeĢidi olarak kullanılan Beyza F1 

çeĢidinin araĢtırmada kullanılan diğer anaçlardan daha düĢük verimli olması, kullanılan 

anaçların kök sistemlerinin daha geliĢmiĢ olması ve dolayısıyla bitki besin maddelerini 

daha efektif kullandığı, Ģeklinde açıklanabilir. Elde edilen sonuçlar bakımından 4 kod 

numarali domates genotipinin diğer anaçlara göre daha fazla verim göstermesi yine kök 

sisteminin performansına ve bitki besin maddelerini daha efektif kullandığı anlamına 

gelebilir. 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki tek meyve ağırlığı (g) performansları Tablo 

2 ve ġekil 9‟ da verilmiĢtir. Tek meyve ağırlığı (g) bakımından anaç olarak kullanılan 

genotipler arasındaki fark p≤0,001 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 2 

incelendiğinde, tek meyve ağırlığı açısından en yüksek değerin 4 numaralı genotipten 

210,62 gram ile ve en düĢük tek meyve ağırlığı değerinin de 113,70 gram ile Beyza F1 

çeĢidinden elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve 

kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 4 farklı 

istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. Denemelerde anaç olarak 

kullanılan genotipler ve ticari anaçların tek meyve ağırlığı ortalaması 163,19 gram olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu bulgulara göre, denemede yer alan iki ticari anacın ve çeĢit olarak 

kullanılan Beyza F1‟in, 4 kod numaralı genotipin gerisinde kaldığı belirlenmiĢtir. 

Elde edilen verilere göre, aĢılama uygulanmamıĢ Beyza çeĢidinin en düĢük tek 

meyve ağırlığına sahip olduğu görülmektedir. AĢılama yapılmıĢ domateslerde, aĢılamanın 

verimi ve kalem biyokütlesini artırdığı belirlenmiĢtir (Passam vd., 2005; Leonardi ve 

Giuffrida, 2006; Fullana-Pericàs vd.,2020). Patlıcanda yapılan bir çalıĢmada kullanılan 

domates anaçlarının meyve büyüklüğünü önemli oranda artırdığı belirlenmiĢtir. Aynı 

çalıĢmada verim farklılığı hem meyve büyüklüğüne hem de meyve sayısına bağlanmıĢtır 

(Passam vd., 2005).  
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ġekil 9. Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu (2 dS/m) ile 

beslendiği koĢulardaki tek meyve ağırlığı (g) performansları. 

 

Ancak, bu tez çalıĢmasında salkım budaması yapılmamıĢtır. Dolayısıyla bitki 

baĢına verimi etkileyen en önemli unsur tek meyve ağırlıklarının yanında üretilen meyve 

sayısıdır. AĢılamanın, aĢılanmayan Beyza F1‟e göre daha ağır meyveler meydana getirmesi 

ve yine 4 kod numaralı yerel genotipin daha ağır meyveler oluĢturması, anaçların kök 

yapısına, bitki anaçların besin elementlerinden daha fazla yararlanmasına ve dolayısıyla 

daha çok biyokütle oluĢturarak meyveleri daha iyi beslemelerine dayandırılabilir (Leonardi 

ve Giuffrida, 2006; Fullana-Pericàs vd.,2020; Borgognone vd., 2013; Kumar vd., 2015). 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki meyve boyu performansları Tablo 2‟de 

verilmiĢtir. Meyve boyu (mm) bakımından anaç olarak kullanılan genotipler ve ticari 

anaçlar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. Ancak, Tablo 2 

incelendiğinde, en yüksek meyve boyu 72,87 mm ile Kingkong anacından elde edilirken, 

en düĢük meyve boyu ise 61,94 mm ile 4 kod numaralı yerel domates genotipinden elde 

edilmiĢtir. Her ne kadar meyve boyu ortalamaları istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢsa 

da bu farklılık salkım budaması yapılmamasına bağlanabilir.  
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Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki meyve çapı performansları Tablo 2‟de 

verilmiĢtir. Meyve çapı (mm) bakımından anaç olarak kullanılan genotipler ve ticari 

anaçlar arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. Ancak, Tablo 2 

incelendiğinde, en yüksek meyve çapı 76,55 mm ile 21 kod numaralı yerel genotipten elde 

edilirken, en düĢük meyve boyu ise 64,91 mm ile 4 kod numaralı yerel domates 

genotipinden elde edilmiĢtir. 

 

Tablo 2  

Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu (2 dS/m) ile beslendiği 

koĢulardaki verim ve verim bileĢenleri performansları. 

Anaçlar 
Bitki BaĢına 

verim (g/bitki) 

Tek Meyve 

Ağırlığı (g) 

Meyve Boyu 

(mm) 

Meyve Çapı 

(mm) 

4 8846,13 a 210,62 a 61,94 64,91 

21 5870,66 c 139,78 c 71,61 76,55 

26 7841,97 b 186,71 b 71,47 74,51 

Kingkong 8067,84 ab 192,09 ab 72,87 76,16 

Armstrong 5723,66 c 136,27 c 71,55 76,00 

Beyza F1 4775,50 d 113,70 d 63,81 65,80 

Ortalama 6878,67 163,19 68,87 72,32 

Önemlilik 

düzeyi 
** ** Ö.d Ö.d 

 

4.1.2. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların standart domates 

besin solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢulardaki meyve kalitesi performansları 

 

Domateste genellikle meyve kalite özellikleri Ģekil, renk, tat, kuru madde ve besin 

değeri ile belirlenmektedir (Dorais vd, 2001). Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari 

anaçların standart domates besin solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢulardaki meyve 

kalitesi bileĢenleri olarak Hue°, chroma, %SÇKM, %TETA, meyve suyunda pH ve EC 

(dS/m) parametreleri belirlenmiĢ ve Tablo 3‟de verilmiĢtir.  

Elde edilen verilere göre, anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların 

standart domates besin solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki renk değerleri ölçütü 

olan Hue° ve chroma parametreleri arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemsiz 
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bulunmuĢtur. Tablo 3 incelendiğinde, en yüksek Hue° değeri 56,50 ile 26 kod numaralı 

yerel genotipten elde edilirken, en düĢük Hue° değeri 47,71 ile 4 kod numaralı yerel 

domates genotipinden elde edilmiĢtir. Chroma değeri bakımından ise en yüksek chroma 

değeri 44,24ile Armstrong anacından elde edilirken, en düĢük chroma değeri 36,96 ile 26 

kod numaralı yerel domates genotipinden elde edilmiĢtir. 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki toplam suda çözünebilir kuru maddeye 

(%SÇKM) olan etkileri Tablo 3 ve ġekil 10‟ da verilmiĢtir. %SÇKM parametresi 

bakımından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,001 seviyesinde önemli 

bulunmuĢtur. Tablo 3 incelendiğinde, SÇKM (%) açısından en yüksek değerin 21 numaralı 

genotipten %6,14 ile ve en düĢük SÇKM (%) değerinin de %4,80 ile Armstrong anacından 

elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol 

olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 3 farklı istatistiksel 

değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler 

ve ticari anaçların SÇKM (%) ortalaması % 5,61 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu bulgulara göre, 

denemede yer alan iki yerel genotip (21 ve 4) %SÇKM açısından üstün performans 

gösterirken, Beyza F1 çeĢidi aĢısız olmasına rağmen %6,08 ile dikkat çeken bir SÇKM (%) 

oranına ulaĢmıĢtır. 

ÇalıĢmada SÇKM (%) miktarları arasındaki farklılıklar beklenmedik bir sonuçtur. 

AĢılı domates yetiĢtiriciliğinde glikoz, früktoz ve oksalik asit gibi bazı maddelerin 

Solanum türleri içinde çok farklı olmadığı belirtilmektedir (Matsuzoe vd.,1996). Ayrıca, 

baĢka bir çalıĢmada da anaçların SÇKM miktarları üzerine etkisinin önemli olmadığı 

belirtilmektedir (Savvas, 2011). Ancak çalıĢmada SÇKM (%) önemli bulunmuĢtur. Bu 

faklılığın yetiĢtirme Ģartlarından kaynaklandığı düĢünülmektedir.  
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ġekil 10. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢulardaki SÇKM (%) miktarları 

 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki titreedilebilir toplam asitliğe (%TETA) olan 

etkileri Tablo 3 ve ġekil 11‟ de verilmiĢtir. TETA (%) bakımından anaç olarak kullanılan 

genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 3 incelendiğinde, 

TETA (%) açısından en yüksek değerin % 0,541 ile 4 numaralı genotipten ve en düĢük 

TETA (%) değerinin de % 0,376 ile Kingkong anacından elde edildiği görülmektedir. 

Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar 

yapılan Tukey testi sonucunda toplam 3 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda 

sınıflandırılmıĢtır. Kullanılan genotipler ve ticari anaçların TETA (%) ortalaması % 0,435 

olarak gerçekleĢmiĢtir.  

Domates meyvesinde, Ģeker, organik asitler, mineraller ve vitaminleri içeren kuru 

maddenin %5,0-7,0'ını içerir ve burada organik asitler ve Ģeker, toplam kuru maddenin 

baskınlığını oluĢturur. TETA açısından bakıldığında domateste hâkim olan organik asit 

sitrik asittir. Organik asitler ve indirgen Ģekerin de domatese tatlı ve ekĢi tat veren önemli 

bileĢenler olduğu bildirilmektedir ve kalite açısından önemlidir (Salles vd., 2003; Malundo 
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vd., 1995; Causse vd., 2002). Ayrıca, organik asitlerin domates meyve aromasının yanı sıra 

çeĢit, olgunluk, iĢleme ve saklama koĢulları üzerinde etkili olduğunu belirtilmektedir 

(Marconi vd., 2007; Thorne ve Effiuvwevwere, 1998).  

Domateste aĢılamanın TETA (%) üzerine etkilerinin ise değiĢken olduğu 

görülmektedir. AraĢtırıcılar yaptıkları çalıĢmalarda TETA (%) açısından faklı sonuçlara 

ulaĢmıĢlardır. Genel kanı olarak TETA (%) değerlerinin anaçların değiĢmesiyle birlikte 

çeĢitlerde değiĢikliklere neden olduğu ancak bu farklılıkların önemli bulunmadığı 

bildirilmekle birlikte, çeĢit ve yetiĢtirme Ģart ve mevsimlerinin etkili olduğu 

bildirilmektedir (Tüzel vd., 2001; Krauss vd., 2006; De Pascale vd., 2001 Yurtseven vd., 

2005). Ancak çalıĢmamızda oluĢan istatistiksel farklılık nedeni olarak olgunluk seviyesi 

olabilir. Domateste TETA (%) olgunluk ilerlemesiyle birlikte belli bir oranda artıĢ 

sergilemektedir. Denemelerde hasat zamanı tüm anaçlar için aynı zamanlarda olduğundan 

kanımızca, anaçlar erkenciliğe etkilidir ve özellikle 4 ve 21 kod numaralı anacın nispeten 

erkencilik sağladığı söylenebilir (Thybo vd., 2006). Bu durum SÇKM (%) artıĢıyla da 

ilgilidir. 

 

ġekil 11. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢulardaki TETA (%) miktarları 
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Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki meyve suyu pH‟sı üzerine olan etkileri 

Tablo 3 ve ġekil 12‟ de verilmiĢtir. Meyve suyu pH‟sı bakımından anaç olarak kullanılan 

genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 3 incelendiğinde, 

meyve suyu pH‟sı açısından en yüksek değerin 5,18 ile Beyza F1 çeĢidinden ve en düĢük 

meyve suyu pH‟sı değerinin de 4,11 ile 4 kod numaralı yerel genotipten elde edildiği 

görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan 

ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 2 farklı istatistiksel değerlendirme 

grubunda sınıflandırılmıĢtır. Kullanılan genotipler ve ticari anaçların meyve suyu pH‟sı 

ortalaması 4,44 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

 

ġekil 12. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢulardaki meyve suyu pH miktarları. 

 

Denemelerde kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların standart domates besin 

solüsyonu (2dS/m) ile beslendiği koĢullardaki meyce suyu EC‟si üzerine olan etkileri 

Tablo 3‟de verilmiĢtir. Meyve suyu EC‟si bakımından anaç olarak kullanılan genotipler 

arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 3 incelendiğinde, meyve 

suyu EC‟si açısından en yüksek değerin 5,337 ile Beyza F1 çeĢidinden ve en düĢük meyve 

suyu EC‟si değerinin de 4,183 ile 4 Kingkong anacından elde edildiği görülmektedir. 
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Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar 

yapılan Tukey testi sonucunda toplam 2 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda 

sınıflandırılmıĢtır. Kullanılan genotipler ve ticari anaçların meyve suyu EC‟si ortalaması 

5,12 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

 

Tablo 3 

Genotip ve ticari anaçların standart domates besin solüsyonu (2 dS/m) ile beslendiği 

koĢulardaki meyve kalitesi performansları. 

Anaçlar Hue° Chroma 
SÇKM 

(%) 

TETA 

(%) 
pH 

EC 

(dS/m) 

4 47,71 43,38 6,08 a 0,541 a 4,11 b 4,597 b 

21 51,62 38,66 6,14 a 0,471 b 4,32 b 5,147 a 

26 56,50 36,96 5,20 bc 0,377 c 4,31 b 4,330 b 

Kingkong 49,99 42,69 5,38 b 0,376 c 4,39 b 4,183 b 

Armstrong 50,33 44,24 4,80 c 0,382 c 4,32 b 4,270 b 

Beyza F1 48,59 41,82 6,08 a 0,465 b 5,18 a 5,337 a 

Ortalama 50,81 41,29 5,61 0,435 4,44 5,12 

Önemlilik 

düzeyi 
Ö.d Ö.d ** ** ** ** 

 

4.2. Genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) verim ve kalite 

performansları 

4.2.1. Genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) verim 

performansları 

 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) verim 

performansları Tablo 4 ve ġekil 13‟ de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç 

olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 

4 incelendiğinde, bitki baĢına verim açısından en yüksek değerin Kingkong anacından 

4662,00 gram/bitki ile ve en düĢük verim değerinin de 2394,00 g/bitki ile Beyza F1 

çeĢidinden elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve 

kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 3 farklı 

istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. Denemelerde anaç olarak 

kullanılan genotipler ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki bitki baĢına verim ortalaması 

3476,79 g/bitki olarak gerçekleĢmiĢtir.  
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Elde edilen bulgulara göre tuz uygulaması verimi azaltmıĢtır. Yapılan birçok 

çalıĢmada tuz seviyesinin artıĢı ile birlikte verim değerlerinin de azaldığı belirtilmektedir. 

Genellikle verim azalmasının sebebi olarak kök bölgesindeki osmotik basıncın artması ve 

buna bağlı olarak bitki köklerinin su ve suda erimiĢ bitki besin elementlerinden yeterince 

yararlanamaması gösterilmektedir (Stanghellini vd., 1998; Li, 2000; Tüzel vd., 2003; 

Wahome, 2003; Tadesse ve Nichols, 2003; Schwarz vd., 1997). ÇalıĢmada ise aĢısız olarak 

yetiĢtirilen Beyza F1 çeĢidinin diğer tüm anaçlardan oldukça düĢük verim verdiği 

görülmektedir. Verim azalıĢı neredeyse en çok verim veren Kingkong anacının yarısı 

kadardır. Bu durum genel olarak anaçların hepsinin tuzluluğa karĢı daha iyi verim 

performansı gösterdiğine kanıt olarak sunulabilir. Yerel domates genotiplerinin ise 

nispeten baĢarılı oldukları söylenebilir. 

 

ġekil 13. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6dS/m) bitki 

baĢına verim miktarları miktarları. 

 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) tek meyve ağırlığı 

(g) değerleri Tablo 4 ve ġekil 14‟ de verilmiĢtir. Tek meyve ağırlığı (g) bakımından anaç 

olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 
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4 incelendiğinde, tek meyve ağırlığı bakımından en yüksek değerin Kingkong anacından 

111,00 gram ile ve en düĢük tek meyve ağırlığı değerinin de 57 gram ile ile Beyza F1 

çeĢidinden elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve 

kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 3 farklı 

istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. Denemelerde anaç olarak 

kullanılan genotipler ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki bitki baĢına verim ortalaması 

82,78 gram olarak gerçekleĢmiĢtir.  

Denemelerde kullanılan tuz konsantrasyonunun 6 dS/m‟ye yükseltilmesiyle birlikte, 

gerçekleĢen verim kaybı, yapılan çalıĢmalarda meyve ağırlığı ve meyve sayısındaki 

azalmalara bağlanmıĢtır (Sakamoto vd., 1999; Hao vd., 2000; Mavrogianopoulos vd., 

2002). Denemede elde edilen sonuçlar daha önce yapılan çalıĢmalar ile uyumludur ve 

beklenen bir durumdur. 

 

ġekil 14. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6dS/m) bitki 

baĢına verim miktarları miktarları 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) meyve boyu (mm) 

ve meyve çapı (mm) performansları Tablo 4‟de verilmiĢtir. Anaçların tuzlu koĢullar altında 

meyve boyu ve meyve çapına olan etkisi istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. Ancak, 

8
2
,6

0
 

8
2
,8

2
 

8
2
,6

2
 

1
1
1
,0

0
 

8
0
,6

4
 

5
7
,0

0
 

0

20

40

60

80

100

120

4

2
1

2
6

K
in

g
k

o
n

g

A
rm

st
ro

n
g

B
ey

za
 F

1

Tek meyve ağırlığı (g) 



28 
 

genel olarak değerlendirildiğinde tuz konsantrasyonunun artıĢının meyve boyutlarını 

azalttığı söylenebilir. Daha önce yapılan çalıĢmalarda bu durumu ispatlar niteliktedir. Bu 

çaĢıĢmalarda meyve boyutlarının azalmasının yanında pazarlanabilir meyve sayısının da 

azaldığı bildirilmektedir (Ho, 2003; Stanghellini vd., 1998; Hao vd., 2000).  

Tablo 4  

Genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) koĢulardaki verim ve verim 

bileĢenleri performansları. 

Anaçlar 
Bitki BaĢına 

verim (g/bitki) 

Tek Meyve 

Ağırlığı (g) 

Meyve Boyu 

(mm) 

Meyve Çapı 

(mm) 

4 3469,98 b 82,60 b 38,67 43,91 

21 3478,42 b 82,82 b 33,45 35,70 

26 3470,13 b 82,62 b 34,89 38,86 

Kingkong 4662,00 a 111,00 a 31,73 33,57 

Armstrong 3386,98 bc 80,64 bc 30,97 33,83 

Beyza F1 2394,00 c 57,00 c 31,54 34,37 

Ortalama 3476,79 82,78 33,54 36,71 

Önemlilik 

düzeyi 
** ** Ö.d Ö.d 

 

4.1.2. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların tuzlu (6dS/m) 

koĢulardaki meyve kalitesi performansları 

 

Elde edilen verilere göre, anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların 

tuzlu koĢullardaki (6dS/m) renk değerleri ölçütü olan Hue° ve chroma parametreleri 

arasındaki farklılıklar istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. Tablo 5 incelendiğinde, en 

yüksek Hue° değeri 54,02 ile Beyza F1 çeĢidinden elde edilirken, en düĢük Hue° değeri 

48,05 ile 26 kod numaralı yerel domates genotipinden elde edilmiĢtir. Chroma değeri 

bakımından ise en yüksek chroma değeri 46,01 ile Beyza F1 çeĢidinden elde edilirken, en 

düĢük chroma değeri 37,91 ile 26 kod numaralı yerel domates genotipinden elde edilmiĢtir. 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu (6dS/m) koĢullardaki toplam suda 

çözünebilir kuru maddeye (%SÇKM) olan etkileri Tablo 5 ve ġekil 15‟ de verilmiĢtir. 

SÇKM (%) parametresi bakımından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark 

p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 5 incelendiğinde, SÇKM (%) açısından en 

yüksek değerin 21 numaralı genotipten % 8,35 ile ve en düĢük SÇKM (%) değerinin de % 
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5,00 ile Armstrong anacından elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak 

kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi 

sonucunda toplam 3 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve ticari anaçların SÇKM (%) ortalaması % 

6,20 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu bulgulara göre, denemede yer alan 21 numaralı genotip 

dikkat çekmektedir. Diğer yandan, 21 numaralı genotip tuzlu olmayan koĢullarda da en 

yüksek SÇKM (%) değeri verirken, yine tuzlu olmayan koĢullarda en düĢük SÇKM (%) 

değerini de Armstrong anacı vermiĢtir. Bu noktadan hareketle genel olarak 21 kod numralı 

çeĢidin SÇKM (%) miktarını yükselttiği söylenebilir. Yine aynı Ģekilde Armstrong anacı 

genel anlamda SÇKM (%)‟yi azalttığı söylenebilir. 

 

ġekil 15. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6dS/m) bitki 

baĢına SÇKM (%) miktarları 
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Anaç olarak kullanılan genotiplerin ve ticari anaçların tuzlu koĢullar altında 

(6dS/m) titre edilebilir toplam asitliğe (%TETA) olan etkileri Tablo 5 ve ġekil 16‟ da 

verilmiĢtir. TETA (%) bakımından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,01 

seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Tablo 5 incelendiğinde, TETA (%) açısından en yüksek 

değerin % 0,676 ile 21 numaralı genotipten ve en düĢük TETA (%) değerinin de % 0,398 

ile Kingkong anacından elde edildiği görülmektedir. Denemelerde anaç olarak kullanılan 

genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 

3 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. Kullanılan genotipler ve 

ticari anaçların TETA (%) ortalaması % 0,511 olarak gerçekleĢmiĢtir.  

 

ġekil 16. Anaç olarak kullanılan genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6dS/m) bitki 

baĢına TETA (%) miktarları 
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Tablo 5 

Genotip ve ticari anaçların tuzlu koĢullardaki (6 dS/m) koĢulardaki meyve kalitesi 

değerleri. 

Anaçlar Hue° Chroma 
SÇKM 

(%) 

TETA 

(%) 
pH 

EC 

(dS/m) 

4 50,50 40,39 6,06 b 0,510 b 4,13 5,053 

21 52,48 41,98 8,35 a 0,676 a 4,03 5,983 

26 48,05 37,91 5,17 c 0,455 ab 4,31 4,890 

Kingkong 48,14 42,36 6,40 b 0,398 c 4,24 4,910 

Armstrong 48,32 40,57 5,00 c 0,532 b 4,29 5,313 

Beyza F1 54,02 46,01 6,20 b 0,493 ab 4,16 4,587 

Ortalama 50,25 41,54 6,20 0,511 4,19 5,12 

Önemlilik 

düzeyi 
Ö.d Ö.d ** ** Ö.d Ö.d 

 

Meyve kalitesi açısından tuzluluğun anaçlar üzerine etkisi incelendiğinde genel 

olarak tuz etkisinin meyve kalitesini yükselttiği görülmektedir. Tuzluluk miktarının artıĢı 

ile meyve kuru ağırlığı, TETA (%), SÇKM (%) ve renk değerlerinin arttığı sayısız 

çalıĢmada belirtilmiĢtir. Bu durumun tuz stresine bağlı olarak su kullanım etkinliğinin 

azaltıldığı Ģartlarda ortaya çıktığı düĢünülmektedir (Cuartero ve Fernandez-Munoz, 1999; 

Elia vd. 2001; Conversa vd, 2003).  
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4.3. Tuz seviyesi x anaç intraksiyonunun verim bileĢenleri üzerine etkisi 

 

Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu ve tuzsuz olarak adlandırabileceğimiz 

koĢullardaki bitki baĢına verim performansları Tablo 6‟da verilmiĢtir. Bitki baĢına verim 

açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli 

bulunmuĢtur. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan 

ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 5 farklı istatistiksel değerlendirme 

grubunda sınıflandırılmıĢtır.  

 

Tablo 6 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun bitki baĢına verim üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Bitki BaĢına verim (g/bitki) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 8846,13 a 

6878,67 A 

21 5870,66 c 

26 7841,97 b 

Kingkong 8067,84 b 

Armstrong 5723,66 c 

Beyza F1 4775,50 d 

6 dS/m 

4 3469,98 e 

3476,79 B 

21 3478,42 e 

26 3470,13 e 

Kingkong 4662,00 d 

Armstrong 3386,98 e 

Beyza F1 2394,00 f 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Anaç olarak kullanılan genotiplerin tuzlu ve tuzsuz olarak adlandırabileceğimiz 

koĢullardaki tek meyve ağırlıkları değerleri Tablo 7‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim 

açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli 

bulunmuĢtur. Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan 

ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 5 farklı istatistiksel değerlendirme 

grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 7.  

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun tek meyve ağırlığı üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Tek Meyve Ağırlığı (g) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 210.62 a 

163,19 A 

21 139,78 c 

26 186,71 b 

Kingkong 192,09 b 

Armstrong 136,27 c 

Beyza F1 113,70 d 

6 dS/m 

4 82,60 e 

82,78 B 

21 82,82 e 

26 82,62 e 

Kingkong 111,00 d 

Armstrong 80,64 e 

Beyza F1 57,00 f 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların meyve boyu (mm) değerleri 

Tablo 8‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler 

arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur.  

 

Tablo 8  

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun meyve boyu (mm) üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Meyve Boyu (mm) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 61,94 b 

68,87 A 

21 71,61 a 

26 71,47 a 

Kingkong 72,87 a 

Armstrong 71,55 a 

Beyza F1 63,81 ab 

6 dS/m 

4 38,67 c 

33,54 B 

21 33,45 c 

26 34,89 c 

Kingkong 31,73 c 

Armstrong 30,97 c 

Beyza F1 31,54 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların meyve çapı (mm) değerleri 

Tablo 9‟da verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler 

arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Denemelerde anaç olarak 

kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi 

sonucunda toplam 4 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

Tablo 9  

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun meyve çapı (mm) üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Meyve Çapı (mm) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 64,91 b 

72,32 A 

21 76,55 a 

26 74,51 a 

Kingkong 76,16 a 

Armstrong 76,00 a 

Beyza F1 65,80 b 

6 dS/m 

4 43,91 c 

36,71 B 

21 35,70 cd 

26 38,86 cd 

Kingkong 33,57 d 

Armstrong 33,83 d 

Beyza F1 34,37 d 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 

 

Bu çalıĢmada elde edilen bulgulara göre, verim ve bileĢenleri açısından genel bir 

değerlendirme yapıldığında, bitki baĢına verim (g/bitki) açısından tuzluluk ile birlikte 

bütün anaçlarda belirgin düĢüĢler meydana geldiği görülmüĢtür. Yerel genotiplerden 4 kod 

numaralı genotip tuzluluk seviyesinin 6 dS/m‟ye yükselmesiyle 2,54 kat verim azalıĢı 

göstermiĢtir. Bu durum 21 kod numaralı yerel genotipin anaç olarak kullanılması 

sonucunda 1,68 kat azalıĢ olarak ortaya çıkmıĢtır. 26 kod numaralı yerel genotipte azalıĢ 

oranı 2,25 kat olarak gerçekleĢmiĢtir. Ticari olarak kullanılan Kingkong ve Armstrong 

anaçlarındaki tuzluluk artıĢına bağlı olarak azalan verim oranları ise sırasıyla 1,73 kat ve 

1,68 kat olarak hesaplanmıĢtır. Kontrol olarak kullanılan Beyza F1 çeĢidinde ise bu oran 

1,99 olarak bulunmuĢtur. Genel olarak tuzluluk seviyesinin 2 ds/m‟den 6 ds/m‟ye 

çıkarılması verimleri 2 kat azaltmıĢtır. Ancak anaç kullanılması her iki tuzluluk 

seviyesinde de verimi artırmıĢtır. Verimin anaç kullanımı ile arttığı yapılan diğer 



36 
 

çalıĢmalarla da kanıtlanmıĢtır (Chouka and Jebari 1999; Khah, 2005 Leonardi, 2006). Bu 

bakımdan bu tez çalıĢması literatürler ile çatıĢmamaktadır. Zaman zaman bazı türlerde anaç 

kullanımının verimi azalttığı yönünde bulgular da mevcuttur. Örneğin YetiĢir vd. (2003) 

karpuzda yaptıkları bir çalıĢmada kontrolden daha az miktarlarda verim elde etmiĢlerdir. 

AraĢtırıcılar du sonucu anaç ile kalem arasındaki uyuĢmazlıktan kaynaklandığını 

bildirmektedirler. Tuz seviyesinin artmasına rağmen anaç kullanılan bitkilerin veriminin 

kontrole göre arttığı da yapılan çalıĢmalarda bildirilmektedir (Estan vd., 2004; Colla vd., 

2006). Bu tez çalıĢmasında da anaçların tuzlu koĢullarda verimi olumlu etkilediği 

görülmektedir. ÇalıĢmada tek meyve ağırlığı (g), meyve boyu (mm) ve meyve çapının 

(mm), tuz seviyesi artıĢına bağlı olarak azaltığı tespit edilmiĢti. Ortaya çıkan bu verim 

azalıĢı meyve ağırlığı ve meyve sayısındaki azalmaya bağlanabilir. Nitekim bu konuda 

yapılan çalıĢmalar tuz seviyesi ile birlikte meyve ağırlığının önemli oranda azaldığını 

göstermektedir. Bu çalıĢmadaki veriler de literatürler ile uyum sağlamaktadır (Sakamoto 

vd.,1999).  
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4.4. Tuz seviyesi x anaç intraksiyonunun meyve kalitesi üzerine olan etkisi 

 

Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların Hue° değerleri Tablo 10‟da 

verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki fark 

istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur.  

 

Tablo 10  

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun Hue° üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Hue° 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 47,71 

50,81 

21 51,62 

26 56,50 

Kingkong 49,99 

Armstrong 50,33 

Beyza F1 48,59 

6 dS/m 

4 50,50 

50,25 

21 52,48 

26 48,05 

Kingkong 48,14 

Armstrong 48,32 

Beyza F1 54,02 

Önemlilik Seviyesi  Ö.d Ö.d 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların meyve rengi bileĢenlerinden 

biri olan Chroma değerleri Tablo 11‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç 

olarak kullanılan genotipler arasındaki fark p≤0,001 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. 

Denemelerde anaç olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar 

yapılan Tukey testi sonucunda toplam 5 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda 

sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 11 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun Chroma üzerine etkisi 

Uygulamalar 
Chroma 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 43,38 ab 

41,29 B 

21 38,66 cde 

26 36,96 e 

Kingkong 42,69 abc 

Armstrong 44,24 ab 

Beyza F1 41,82 abcd 

6 dS/m 

4 40,39 bcde 

41,54 A 

21 41,98 abcd 

26 37,91 de 

Kingkong 42,36 abcd 

Armstrong 40,57 bcde 

Beyza F1 46,01 a 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların SÇKM (%) değerleri Tablo 

12‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki 

fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Denemelerde anaç olarak kullanılan 

genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 

4 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 12 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun SÇKM (%) üzerine etkisi 

Uygulamalar 
SÇKM (%) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 6,08 

5,61 B 

21 6,14 b 

26 5,20 cd 

Kingkong 5,38 c 

Armstrong 4,80 d 

Beyza F1 6,08 b 

6 dS/m 

4 6,06 b 

6,20 A 

21 8,35 a 

26 5,17 cd 

Kingkong 6,40 b 

Armstrong 5,00 cd 

Beyza F1 6,20 b 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların TETA (%) değerleri Tablo 

13‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan genotipler arasındaki 

fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Denemelerde anaç olarak kullanılan 

genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi sonucunda toplam 

4 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 13 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun TETA (%) üzerine etkisi 

Uygulamalar 
TETA (%) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 0,541 b 

0,435 B 

21 0,471 cd 

26 0,377 e 

Kingkong 0,376 e 

Armstrong 0,382 e 

Beyza F1 0,465 cd 

6 dS/m 

4 0,510 bc 

0,511 A 

21 0,676 a 

26 0,455 d 

Kingkong 0,398 e 

Armstrong 0,532 b 

Beyza F1 0,493 bcd 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 

 

  



41 
 

Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların meyve suyu pH‟sı üzerine 

etkileri Tablo 14‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan 

genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Denemelerde anaç 

olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi 

sonucunda toplam 2 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 14 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun meyve suyu pH‟sı üzerine etkisi 

Uygulamalar 
pH  

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 4,11 b 

4,44 A 

21 4,32 b 

26 4,31 b 

Kingkong 4,39 b 

Armstrong 4,32 b 

Beyza F1 5,18 a 

6 dS/m 

4 4,13 b 

4,19 B 

21 4,03 b 

26 4,31 b 

Kingkong 4,24 b 

Armstrong 4,29 b 

Beyza F1 4,16 b 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Tuzluluk seviyesinin artmasına bağlı olarak anaçların meyve suyu EC‟si üzerine 

etkileri Tablo 15‟de verilmiĢtir. Bitki baĢına verim açısından anaç olarak kullanılan 

genotipler arasındaki fark p≤0,01 seviyesinde önemli bulunmuĢtur. Denemelerde anaç 

olarak kullanılan genotipler ve kontrol olarak kullanılan ticari anaçlar yapılan Tukey testi 

sonucunda toplam 5 farklı istatistiksel değerlendirme grubunda sınıflandırılmıĢtır. 

 

Tablo 15 

Tuz seviyesi x anaç interaksiyonunun meyve suyu EC‟si üzerine etkisi 

Uygulamalar 
EC (dS/m) 

Anaç Tuz 

2 dS/m 

4 4,597 e 

4,64 B 

21 5,147 bc 

26 4,330 f 

Kingkong 4,183 f 

Armstrong 4,270 f 

Beyza F1 5,337 b 

6 dS/m 

4 5,053 cd 

5,12 A 

21 5,983 a 

26 4,890 d 

Kingkong 4,910 cd 

Armstrong 5,313 b 

Beyza F1 4,587 e 

Önemlilik Seviyesi  ** ** 
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Bu çalıĢmada meyve kalite parametreleri olarak renk bileĢenlerinden Hue° ve 

Chroma, suda çözünebilir kuru madde miktarı (%SÇKM), titreedilebilir toplam asitlik 

miktarı (%TETA), meyve suyu pH ve EC‟si değerlendirilmiĢtir. Ġncelenen kalite 

değerlerine tuzluluk seviyesi ve anaçların etkisi farklılıklar göstermiĢtir. Hue° değeri 

istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢken, Chroma değeri önemli farklılıklar göstermiĢtir. 

Chroma değeri renklerin canlılığı ile ilgili bir değerdir ve çalıĢmada tuz seviyesi artıkça 

chroma değerinin nispeten arttığı gözlemlenmektedir. Yine SÇKM (%), TETA (%) ve 

meyve suyu EC değerlerinin tuzluluk seviyesi ile birlikte arttığı belirlenmiĢtir. Bu durumda 

meyve kalitesi ile ilgili olarak tuz seviyesi artıĢına bağlı olarak kalitenin arttığı 

söylenebilir. Benzer çalıĢmalarda özellikle TETA (%) ve SÇKM (%) artıĢları bildirilmiĢtir 

(Fallik ve Ilic, 2014; Petersen vd., 1998; Eltez vd., 2002; Heuvelink vd., 2003 Öztekin vd., 

2007). ÇalıĢmada elde edilen veriler literatürlerle uyum içindedir. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu çalıĢmada, geçmiĢte bazı özellikleri saptanan ve tuzlu koĢulları adaptasyonu 

olduğu düĢünülen 3 farklı yerel domates genotipi ile ticari olarak kullanılan Armstrong ve 

Kingkong isimli domates anaçları ile üzerine aĢılanan Beyza F1 çeĢidini topraksız tarım 

koĢulları altında standart domates besleme solüsyonu (2dS/m) ve tuzlu besin solüsyonu 

(6dS/m) koĢulları altında verim ve bazı kalite performansları belirlenmiĢtir. Ayrıca kontrol 

olarak Beyza F1 çeĢidi aĢılanmamıĢ olarak denemeye katılmıĢtır. ÇalıĢmada topraksız perlit 

kültürü, açık sistem koĢulları altında uygulamalar yapılmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre 

verim değerleri açısından 4 kod numaralı yerel domates genotipinin, çalıĢmaya katılan 

diğer anaçlara ve kontrole göre daha verimli bulunmuĢtur. 4 numaralı genotip ayrıca 

meyve ağırlığı açısından da diğer anaçları geçmiĢtir. Tuzlu koĢullar söz konusu olduğunda 

ise en yüksek verimlilik Kingkong anacının aĢılı olduğu bitkilerden elde edilmiĢtir. Elde 

edilen sonuçlar göstermektedir ki, tuzluluk seviyesinin artıĢı ile birlikte verimlilik 

azalmaktadır. Ayrıca bu beklenen bir geliĢmedir. ÇalıĢmanın temel amacını oluĢturan, 

“Yerel genotipler tuzlu koĢullarda ticari anaçları geçebilirler mi? ” hipotezi kısmen 

ispatlanmıĢ sayılabilir. Bunu, denemede yer alan her 3 yerel genotipin kontrolden ve diğer 

ticari anaç olan Armstrong‟dan daha iyi verim değerleri göstermesine bağlayabiliriz. 

Meyve kalitesi açısından genel anlamda renk açısından farklılıklar çok olmasa da 

SÇKM (%) açısından 21 kod numaralı genotipin hem tuzlu hemde tuzsuz koĢullarda diğer 

anaçlara göre daha iyi performans gösterdiği belirlenmiĢtir. Bu fark özellikle tuzlu 

koĢullarda daha çok öne çıkmıĢtır. Meyve kalitesi açısınıdan SÇKM (%), TETA (%) ve 

meyve suyu EC değerlerinin tuzluluk seviyesi arttıkça, yükseldiği söylenebilir. Diğer 

yandan özellikle 21 ve 4 kod numaralı yerel genotiplerin ilerleyen yıllarda yapılacak 

çalıĢmalar ile iyi birer anaç adayı olabileceği de söylenebilir. Ancak bunun için hastalık ve 

zararlılara (örn. Nematod) dayanıklılığın ölçülmesi gibi bazı çalıĢmaların yapılması 

gerektiği düĢünülmektedir.  

ÇalıĢma, yerel genotiplerin, ait oldukları ülkenin milli değeri olmasının yanı sıra 

yetiĢtirildikleri yörelerin Ģartlarına uyum sağlamıĢ, tüketiciler tarafından tercih edilen 

aroma, tat gibi kıymetli özellikleri ile ıslah materyali olarak kullanım olanakları 
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bulunmaktadır. Bu kaynaklardan yararlanabilmek için yerel genotiplerin pek çok 

özelliğinin belirlenmesi gerekmektedir. 

Bu çalıĢma sonucunda elde edilen veriler, ilerleyen yıllarda yapılacak anaç 

geliĢtirme çalıĢmalarına ıĢık tutacaktır. Yerel genotiplerin bu tip çalıĢmalarda kullanılması, 

Ģu anda atıl bir Ģekilde bu biyolojik çeĢitliliğin kullanıma sokulması açısından değer 

taĢımaktadır. 
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